

Politikere vil have Vandsten ud af depotet

Borgmesteren vil personligt igangsætte et skitsearbejde for, hvor skulpturen "Vandsten" bedst kan genopstilles i Jelling og også Socialdemokraterne vil have stenen hentet ud af depotet.

KUNST

Mimi Munch-Jensen
mimuj@vafo.dk

JELLING: Selvom skulpturen "Vandsten" af billedhuggeren Ole Christensen ikke har stået i Jelling i 12 år, er der nu fornyet interesse om springvandet.

Fredag kom de to borgere Niels Degn Nielsen, tidligere teknisk chef i Jelling Kommune, og Viggo Friis Sørensen fra beboerforeningen Jelling Midt, med tre forslag til en placering af skulpturen: på Gorms Torv overfor den store trappe, sydvest for sparekassebygningen eller ved Møllegade nær den østlige indgang til Byens Hus.

"Vandsten" har ellers stået opmagasineret på tre forskellige lokationer siden 2005. Men nu ønsker de to mænd at få skulpturen tilbage i bybilledet og borgmester Jens Ejner Christensen (V) er meget interesseret i de tre bud.

Jeg blev gjort opmærksom på problemstillingen med "Vandsten" i maj i forbindelse med mit borgmestermøde i Jelling. Og jeg må indrømme, at det var første gang, at jeg tænkte på skulpturen i nyere tid. Men det er jo en gave til byen og jeg synes, at skulpturen skal genopstilles. Derfor vil jeg efter sommerferien få sat processen i gang i teknisk udvalg og få de forskellige mulighe-



Sådan så springvandet "Vandsten" ud i 2004, da det stadig stod opstillet på Hovkjær Torv. Siden er tre af de fire rammer omkring springvandet forsvundet og det har ikke været muligt at opspore dem. Arkivfoto: Leif Baun

der skitseret, siger Jens Ejner Christensen.

Den bedste proces

Han medgiver, at skulpturen har haft en omtumlet tilværelse siden 2005, hvor den blev fjernet i forbindelse med, at Jelling Sparekasse skulle bygge et nyt hovedsæde på Hovkjær Torv. Men han mener også, at processen er endt på bedste vis for "Vandsten".

Hvis man "bare" havde flyttet skulpturen et eller andet sted hen, fordi nogle ingeniører skulle finde et sted til den, så var den nok bare hensygt. Men nu er der et lokalt ønske om at få placeret stenen og der kommer en diskussion i gang om, hvor den bedste placering er. Og det tror jeg, er det bedste som kunne ske, mener Jens Ejner Christensen.

Avisen har erfaret, at det vil

coste omkring 50.000 kroner om året i drifts- og vedligeholdelsesomkostninger, hvis "Vandsten" skal genskabes med det oprindelige bassin. Men hvis springvandet i stedet etableres i et såkaldt "tør-bassin", som skræner svagt, og hvor vandet ledes til en omkransende smal afløbskanal og derefter recirkuleres, mindskes omkostningerne. Den løsning er borgmesteren meget interesseret i.



Jeg blev gjort opmærksom på problemstillingen med "Vandsten" i maj i forbindelse med mit borgmestermøde i Jelling. Og jeg må indrømme, at det var første gang, at jeg tænkte på skulpturen i nyere tid.

JENS EJNER CHRISTENSEN (V),
BORGMESTER

- Det er jo lige nu ikke muligt at genetablere det originale bassin, fordi der mangler flere dele fra det. Så jeg synes bestemt, at det er en spændende løsning, siger Jens Ejner Christensen.

S bakker også op

Også hos socialdemokraterne bakker man op omkring genopstillingen af skulpturen. Birgitte Vind (S), næstformand for kultur- og

FAKTA

VANDSTEN

• "Vandsten" er skabt af billedhuggeren Ole Christensen (1932-2000).

• Den var en gave til Jelling i anledning af forsikringselskabet Vejle Brands 150 års jubilæum. Selskabet blev stiftet efter en brand, der i 1840 hærgede flere gårde i Jelling blandt andre Nørrelide, der siden blev flyttet ud på sin mark.

• I 1980'erne havde flere forslag været fremme til udsmykning af Hovkjær Torv med en høj skulptur. Men Ole Christensen mente, man burde vælge noget lavere i respekt for Jellings runesten. Han valgte en anonym og tidløs form, der ville kunne holde formmæssigt i århundreder.

• "Vandsten" fik dog kun 14 år på sin plads, før den i 2005 måtte vige for Jelling Sparekasses byggeri af et nyt hovedsæde.

idrætsudvalget og lokalvalgt i Jelling, mener, at det er på tide, at kommunen begynder behandle sin gave ordentligt.

Jeg har spurgt til den sten og hvor den befandt sig flere gange og fået nogle vævende svar. Og det er ikke i orden, for når man får gaver, så skal man behandle dem ordentligt. Derfor vil jeg også arbejde for, at "Vandsten" igen kommer til sin ret, siger Birgitte Vind.

Vandsten forsvandt i kommunesammenlægning

Tidligere borgmester husker, det var planen, at stenen skulle tilbage i Jellings centrum igen

POLITIK

Mimi Munch-Jensen
mimuj@vafo.dk

JELLING: Tidligere borgmester i Jelling Kommune, Arne Sigtenbjerggaard (V), husker godt dengang i 2005, hvor det blev besluttet, at springvandet "Vandsten" skulle fjernes, så Jelling Sparekasse kunne bygge et nyt hovedsæde. Men han husker også, at det var meningen, at stenen skulle have været tilbage i byens centrum igen.

- Vi havde en plan for det nye bycentrum i Jelling, men på grund af kommunesammenlægningen, blev en del af planen aldrig realiseret. I stedet blev stenen opmagasineret på Materialegården og så forsvandt flere af skulpturens elementer jo og så blev opsætningen af den udsat yderligere, forklarer Arne Sigtenbjerggaard.

Husker løftet

Niels Degn Nielsen, den ene af initiativtagerne bag forslaget til nye placeringer af

"Vandsten" i Jelling, husker tydeligt, at Arne Sigtenbjerggaard flere gange har lovet, at stenen skulle genopstilles i Jelling. Det løfte husker den tidligere borgmester også selv.

- Det er rigtigt, at jeg flere gange har sagt, at der skulle findes en plads til stenen. Men sommetider sker det jo, at det bliver en lang proces. Men nu er det på tide, at skulpturen kommer tilbage i bybilledet, siger Arne Sigtenbjerggaard.



Før Arne Sigtenbjerggaard blev borgmester i Vejle Kommune, var han borgmester i den tidligere Jelling Kommune. Her ses han i færd med at forlade Jelling Rådhus i december 2006. Han mener, at genopsætningen af "Vandsten" i 2005 blev forkludret af kommunesammenlægningen. Arkivfoto: Michael Svenningsen